
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-27

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Febbraio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Somma Urgenza, art.  163 del D.L.lgs. n. 50/2016, dei lavori riguardanti la 
messa in sicurezza dei danneggiamenti a seguito degli eventi meteorologici del 28 e 30 
ottobre 2018.
Affidamento  alla  Ditta  Edilcontrol  dell’incarico  per  l’esecuzione  delle  prove  a 
compressione, tra-zione e piegamento e sfilamento, prove a compressione su micropali e 
prove di carico su impalca-to stradale secondo quanto prescritto nelle Norme Tecniche di  
riferimento (NTC 2018).
CIG Z60271AFA4
CUP B37H18008080004 - MOGE 20161: messa in sicurezza strada di Via Brigna;
CUP B37H18008090004 - MOGE 20162: messa in sicurezza di Salita Sant’Eusebio, Salita 
Mon-tino e Villa Imperiale su Salita Nuova del Monte;
CUP  B37H18008100004  –  MOGE  20163:  messa  in  sicurezza  di  Salita  San  Siro  di 
Struppa, Sali-tà Ruinà e Salita Landolfo
CUP B37H18008110004 -  MOGE 20164: messa in sicurezza dei muri stradali di Salita 
Loggia, Salita San Simone e messa in sicurezza e ripristino ponte carrabile via Branega

Adottata il 27/02/2019
Esecutiva dal 06/03/2019

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



27/02/2019 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-27

OGGETTO Somma Urgenza, art. 163 del D.L.lgs. n. 50/2016, dei lavori riguardanti la messa in 
sicurezza dei danneggiamenti a seguito degli eventi meteorologici del 28 e 30 ottobre 2018.
Affidamento alla Ditta Edilcontrol dell’incarico per l’esecuzione delle prove a compressione, tra-
zione e piegamento e sfilamento, prove a compressione su micropali e prove di carico su impalca-to 
stradale secondo quanto prescritto nelle Norme Tecniche di riferimento (NTC 2018).
CIG Z60271AFA4
CUP B37H18008080004 - MOGE 20161: messa in sicurezza strada di Via Brigna;
CUP B37H18008090004 - MOGE 20162: messa in sicurezza di Salita Sant’Eusebio, Salita Mon-
tino e Villa Imperiale su Salita Nuova del Monte;
CUP B37H18008100004 – MOGE 20163: messa in sicurezza di Salita San Siro di Struppa, Sali-tà 
Ruinà e Salita Landolfo
CUP B37H18008110004 -  MOGE 20164: messa in sicurezza dei muri stradali di Salita Loggia, 
Salita San Simone e messa in sicurezza e ripristino ponte carrabile via Branega

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che in data 29 e 30 ottobre 2018 la città di Genova è stata interessata dall’evento calamitoso 
che ha danneggiato più parti della città rendendo necessaria la messa in sicurezza dei beni co-
munali colpiti e che si è provveduto tempestivamente ad attivare gli interventi necessari;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/287 del 29/11/2018, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati  approvati i lavori di somma urgenza di cui al punto precedente, nonché i  
relativi quadri economici;

- che ai  sensi  dell’art.  163 del  D.gls  50/2016 con determinazioni  dirigenziali  n.  DD 2018-
189.0.0.-125/126/127 e 2019-189.0.0.16 i  lavori  sono stati  affidati  rispettivamente alla se-
guenti Ditte:
MOGE 20161 - Imprese EDIL DUE Srl e ROMEI S.r.l.
MOGE 20162 - Impresa ILSET Srl

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MOGE 20164 - RTI Soiltec Genova srl e SAL.CO S.r.l.
MOGE 20163 - RTI Impresa Traversone sas e Calzolari Perforazioni

- che in alcuni cantieri si è ricorsi alla realizzazione di opere strutturali in acciaio ed in cemento ar-
mato utilizzando conglomerati cementizi e ferri di armatura soggetti al fine del collaudo struttu-
rale come da norme NTC 2018, a prove di compressione, trazione e di carico e che quindi è ne-
cessario individuare un laboratorio che effettui le prove suddette;

- che è stato stimato l’importo,  come Listino prezzi 2018 – Prove, indagini e monitoraggio di 
ANAS, in € 7.800,00 al netto di IVA;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

Considerato:

- che la Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni in data 25/01/2019 con nota prot. 
PG/2019/33781 ha avviato,  tramite  MEPA – Mercato Elettronico  Pubblica Amministrazione, 
una indagine di mercato informale con richiesta di preventivo per l’affidamento diretto dei lavori 
suddetti invitando n. 3 laboratori;

- che sono pervenute più offerte e la migliore è risultata quella presentata da parte della ditta Edil-
control  S.r.l.  che  ha  offerto  un  ribasso  del  34,15% come  da  verbale  prot.  NP/2019/157  del 
04/02/2019 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto 

- che il Rup dell’intervento è l’ing. Marco Cadenasso in forza presso la Direzione Facility Mana-
gement;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;
Visto la D.C.C. 7/24.01.2019 che approva i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
Visto la d.G.C. 30/14.02.2019 che approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi di cui in premessa,  al laboratorio scientifico Edilcontrol s.r.l.  (Cod. 
Benf. 37291), con sede in Via Pian Masino, 55/B – 16011 Arenzano (GE), codice fiscale e par-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tita IVA 02653970109, l’esecuzione delle prove di carico sui materiali utilizzati nell’intervento 
secondo quanto prescritto nelle Norme Tecniche di riferimento (NTC 2018);

2) di dare atto che la spesa di cui ai punto 1) risulta congrua sulla base dei prezzi applicati per altri  
appalti di lavori analoghi, nonché sulla scorta del prezzario ANAS 2018;

3) di dare atto che gli incarichi di cui al punto 1) non rientrano tra quelli disciplinati dal regola-
mento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e succes-
sive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompresi nella casistica di cui 
all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016;

4)     di mandare a prelevare la somma complessiva per i lavori di Euro 6.266,29 come segue:

MOGE 20161: Euro 2.210,40– quota spese tecniche -  al capitolo 70578 - c.d.c. 153.8.80 
“Ufficio tecnico – Fondo Speciale” –C.O. 136.1.3 – Crono 2018/263 del Bilancio 2019,  ri-
ducendo l’IMPE 2019/1140 di pari importo e provvedendo all’emissione diun nuovo IMPE 
2019/6279;
Moge 20162: Euro 1.074,57– quota spese tecniche -   al capitolo 70578 - c.d.c. 153.8.80 
“Ufficio tecnico – Fondo Speciale” del Bilancio 2019, –C.O. 136.1.3 – Crono 2018/263,, ri-
ducendo l’IMPE 2019/1145 di pari importo e provvedendo all’emissione di un nuovo IMPE 
2019/6280;
Moge 20163  Euro 1.061,89 quota spese tecniche al capitolo 79900 c.d. 165.8.80 “Interventi 
Straordinari in c/capitale – Contabilità e Finanza” del Bilancio 2019, - Crono 2019.356 –
C.O. 90000.5.30 - riducendo l’IMPE 2019/6041 di pari importo e provvedendo all’emissio-
ne di un nuovo IMPE E 2019/6281;
MOGE 20164: Euro 1.919,43 – quota spese tecniche -   al capitolo 70578 - c.d.c. 153.8.80 
“Ufficio Tecnico . Fondo Speciale” –C.O. 136.1.3 – Crono 2018/263 del Bilancio 2019, ri-
ducendo l’IMPE 2019/1155 di pari importo e provvedendo all’emissione di un nuovo IMPE 
2019/6283;

5) di dare atto che la somma di Euro 5.204,40 è finanziata  con mutuo Banco di Sardegna n° 
27/2018  e l’importo di Euro 1.061,89 è finanziato con quota delle Entrate Straordinarie deri-
vanti da rinegoziazione di mutui;

6) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’esito positivo delle 
verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs n. 50/2016;

7) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni, alla liqui-
dazione delle parcelle emesse tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

8) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempi-
menti relativi alla stipula dei contratti di cui ai precedente punto 1), demandando al competente 
Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazio-
ne e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazio-
ne Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifica-
to di collaudo o di Regolare Esecuzione, laddove necessari,  si darà atto del costo effettivo so-
stenuto dalla Amministrazione;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione 
del’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i e dell’art.42 del DLgs 50/2016;

11) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla pubbli-
cazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.                                                                                            

il Direttore 
                                                                                      (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-27
AD OGGETTO 
Somma Urgenza, art. 163 del D.L.lgs. n. 50/2016, dei lavori riguardanti la messa in sicurezza dei 
danneggiamenti a seguito degli eventi meteorologici del 28 e 30 ottobre 2018.
Affidamento alla Ditta Edilcontrol dell’incarico per l’esecuzione delle prove a compressione, tra-
zione e piegamento e sfilamento, prove a compressione su micropali e prove di carico su impalca-to 
stradale secondo quanto prescritto nelle Norme Tecniche di riferimento (NTC 2018).
CIG Z60271AFA4
CUP B37H18008080004 - MOGE 20161: messa in sicurezza strada di Via Brigna;
CUP B37H18008090004 - MOGE 20162: messa in sicurezza di Salita Sant’Eusebio, Salita Mon-
tino e Villa Imperiale su Salita Nuova del Monte;
CUP B37H18008100004 – MOGE 20163: messa in sicurezza di Salita San Siro di Struppa, Sali-tà 
Ruinà e Salita Landolfo
CUP B37H18008110004 -  MOGE 20164: messa in sicurezza dei muri stradali di Salita Loggia, 
Salita San Simone e messa in sicurezza e ripristino ponte carrabile via Branega

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 1

CONTRATTO DI AFFIDAMENTO SERVIZIO A SEGUITO LAVORI 

DI SOMMA URGENZA fra il Comune di Genova e il Laboratorio 

Edilcontrol S.r.l. esecuzione delle prove a compressione, trazione e 

piegamento, sfilamento prove a compressione su micropali e prova di 

carico su impalcato stradale, secondo quanto prescritto nelle Norme 

urgenza attivati a seguito degli eventi meteorologici del 29/30 ottobre 2018 

nel comune di Genova. 

CIG Z60271AFA4 - CUP B37H18008080004 - MOGE 20161: messa in 

sicurezza strada di Via Brigna; CUP B37H18008090004 - MOGE 20162: 

u 

Salita Nuova del Monte; CUP B37H18008100004  MOGE 20163: messa in 

sicurezza di Salita San Siro di Struppa, Salità Ruinà e Salita Landolfo; CUP 

B37H18008110004 -  MOGE 20164: messa in sicurezza dei muri stradali di 

Salita Loggia, Salita San Simone e messa in sicurezza e ripristino ponte 

carrabile via Branega; 

9

 

Tra 

il COMUNE di GENOVA, nella veste di Stazione Appaltante, con sede in 

Genova, Via Garibaldi n.9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 

Dott. ing. Gianluigi Frongia nato a Carbonia (CI) il 27/08/1967, domiciliato 

presso la sede del Comune, nella qualità di Direttore della Direzione Facility 

Management, in esecuzione -237 del 04/07/2018; 

e 



  

 2

il Laboratorio Edilcontrol S.r.l. con sede in Arenzano (GE), Via Pian Masino, 

55  C.A.P. 16011- Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02653970109 e numero 

di iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura di Genova n. 02653970109 rappresentata dal 

Geom. Luca Sessa, nato a Genova il giorno 07/09/1965 e domiciliato presso la 

ualità di legale rappresentante 

PREMESSO 

- che con verbali di somma urgenza prot. n. NP2018/1870-1853-1860-1861 si è 

rispettivamente alle imprese Imprese EDIL DUE Srl e ROMEI S.r.l., ILSET 

Srl, RTI Soiltec Genova srl e SAL.CO S.r.l., RTI Impresa Traversone sas e 

Calzolari Perforazioni dei lavori di somma urgenza riguardanti evento 

calamitoso del 29/30 ottobre a Genova. 

- . 163 del D.lgs. n. 50/2016, alla 

redazione della perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della 

Stazione Appaltante; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale 2018/287 del 29/11/2018 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in 

argomento, nonché il relativo quadro economico, prevedendone la copertura 

finanziaria con fondi propri; 

- che con determinazione dirigenziale n 2018/189.0.0./125-126-127 e 

219/189.0.0./16 è stato preso atto degli affidamenti di che trattasi; 

Tutto quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del 

presente atto, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano 

quanto segue: 



  

 3

1. Oggetto: Il Comune di Genova affida al Laboratorio Edilcontrol S.r.l. che 

accetta delle prove a compressione, a 

trazione e piegamento su campioni derivanti dal cantiere di ripristino, prove a 

compressione su micropali e prova di carico su impalcato su campioni 

derivanti dai cantieri per ripristino e messa in sicurezza aperti in seguito 

29/30 ottobre 2018. 

Il Laboratorio Edilcontrol S.r.l. si impegna alla loro esecuzione alle condizioni 

di cui al presente contratto e agli atti a questo allegati o da questo richiamati. 

2. Importo contrattuale: 

salva la liquidazione finale, ammonta ad 5.136,30 (Euro 

cinquemilacentotrentasei/30). 

3. Contratto: Il 

  

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in 

tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

lettera a), del Codice. 

4. Tempi di svolgimento del servizio: I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono 30 gg. 

5. Modalità di pagamento: Alla ditta sarà corrisposto il pagamento in una 



  

 4

unica soluzione 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. e ii. La persona abilitata a sottoscrivere 

i documenti contabili é il Geom. Luca Sessa, nato a Genova (GE) il 07/09/1965 

 C.F. SSS LCU 65P07 D969N. fattura 

elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di 

Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture 

elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero 

a Civica Amministrazione, il numero di C.I.G è 

Z60271AFA4, e il Codice IPA Y6CIW0

 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008. 

6. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati mediante 

l'emissione di bonifico bancario presso il Banco Popolare, Agenzia n. 2 di 

Genova Sampierdarena, Codice IBAN IT 82 H 05034 01402 000000002291, 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del 

comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è: il sig. Luca Sessa, 

nato a Genova (GE) il 07/09/1965  C.F. SSS LCU 65P07 D969N. 

L'appaltatore medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, 



  

 5

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune 

eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 

 

L'articolo 106, comma 13, del Codice regolamenta la cessione di crediti. In 

ogni caso la Civica Amministrazione potrà opporre al cessionario tutte le 

eccezioni opponibili al cedente in base al presente contratto. 

7. Risoluzione del contratto: Il Comune procederà alla risoluzione del 

ce. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione dei lavori; 

b. inadempimento alle disposizioni del Direttore dei Lavori, pregiudizievole 

del rispetto dei termini di esecuzione del contratto; 

c. manifesta incap  

d. sospensione o rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura 

tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori stessi nei termini previsti dal 

contratto; 

e. subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche 

parziale del contratto; 

f. non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo scopo 

 

g. proposta motivata del coordinatore per la sicurezza nella fase esecutiva ai 

 

h. impiego di manodopera con modalità irregolari o ricorso a forme di 

intermediazione abusiva per il reclutamento della manodopera; 



  

 6

i. inadempimento da parte dell'appaltatore, subappaltatore o subcontraente 

degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

8. Assicurazione: 

connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo, rispondendone con 

assicurazione propria. 

9. Controversie: Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è 

competente in via esclusiva il Tribunale di Genova. 

10. Rinvio - per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-

atti attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e 

servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente 

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

11.  

presente rapporto contrattuale saranno 

quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, 

il contratto sarà disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 

per le disposizioni ancora in vigore e dal Codice Civile. 

9. 



  

 7

12 Spese: le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico 

.  

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gianlugi Frongia 

(Documento firmato digitalmente) 

La Ditta Edilcontrol s.r.l. 

Legale rappresentante Luca Sessa 

 (Documento firmato digitalmente) 

Le condizioni principali del contratto, stipulato secondo le procedure del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sono quelle contenute nel 

presente disciplinare, parte integrante del contratto stesso.  

Il contratto si intenderà concluso, alle condizioni sopra menzionate, in Genova 

alla data in cui la Stazione Appal accettazione 

d offerta, che dovrà essere espressa senza riserve tramite MEPA. 




